
Costituzione, presso l’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna, del “Tavolo di lavoro
permanente” in attuazione del “Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico

2021/2022 nel rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di
Covid-19”

IL VICE DIRETTORE GENERALE

VISTO Il Decreto Ministeriale 6 agosto 2021, n. 257, di adozione del “Piano

Scuola 2021-2022 - Documento per la pianificazione delle attività

scolastiche, educative e formative nelle istituzioni del Sistema nazionale

di Istruzione” ed il documento ad esso allegato;

VISTO Il Decreto Legge 6 agosto 2021, n. 111, recante “Misure urgenti per

l’esercizio in sicurezza delle attività scolastiche, universitarie, sociali e in

materia di trasporti”;

VISTO Il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel

rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di

Covid 19 siglato in Roma il 14 agosto 2021 dal Ministro Patrizio Bianchi

e dalle OO.SS. FLC CGIL, FSUR CISL, FED UIL SCUOLA RUA, CONFSAL

SNALS, DIRIGENTI SCUOLA-Di.S.Conf trasmesso con nota del 18 agosto

2021, n. 900 dal Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e

strumentali;

PRESO ATTO che nel predetto “Protocollo”, ai fini dell’organizzazione dell’avvio

dell’anno scolastico 2021/22, è prevista la costituzione di un “Tavolo di

lavoro permanente presso ogni USR, di cui fanno parte rappresentanti

- dell’USR designati dallo stesso Direttore,

- delle OO.SS. del settore scuola e dell’area istruzione e ricerca

firmatarie del presente Protocollo,

- degli enti locali, dei Servizi di igiene epidemiologica e della

Protezione Civile operanti sul territorio.

Detti Tavoli svolgono una funzione di raccordo con il Tavolo nazionale

permanente e le istituzioni scolastiche, fornendo soluzioni concrete alle

problematiche segnalate dalle singole istituzioni scolastiche, anche

avvalendosi degli uffici di ambito territoriale”;

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: http://istruzioneer.gov.it 

http://istruzioneer.gov.it


DECRETA

Articolo 1
(Costituzione e composizione del “Tavolo”)

1. È costituito il “Tavolo” di cui in premessa, denominato “Tavolo di lavoro permanente” di cui

al Protocollo d’Intesa con le OO.SS. del 14 agosto 2021, composto da:

- il Vice Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna, che lo

coordina e convoca;

- una delegazione dell’Ufficio Scolastico Regionale, costituita dal medesimo Vice Direttore

Generale, composta dai Dirigenti degli Uffici IV e V (UAT di Bologna), nonché da tre

Dirigenti Tecnici ed un funzionario dell’Ufficio I per i compiti di segreteria;

- il Rappresentante regionale delle seguenti Organizzazioni Sindacali firmatarie il

“Protocollo” di cui in premessa:

- FLC CGIL, Federazione Lavoratori della Conoscenza CGIL

- FSUR CISL, Federazione Scuola Università e Ricerca CISL

- FED UIL SCUOLA RUA, Federazione UIL SCUOLA RUA

- CONFSAL SNALS, Sindacato Nazionale Lavoratori Autonomi Scuola

- DIRIGENTI SCUOLA - Di.S.Conf, Dirigenti Scuola Confederati

- un rappresentante dell’A.N.C.I. Emilia-Romagna

- un rappresentante dell’U.P.I. Emilia-Romagna

- un rappresentante della Direzione Generale cura della persona, salute e welfare della

Regione Emilia-Romagna

- un rappresentante della Protezione Civile Emilia-Romagna

I predetti potranno valutare di indicare propri delegati a partecipare ai lavori del Tavolo.

2. Il “Tavolo” si riunisce presso la Direzione Generale dell'Ufficio Scolastico Regionale per

l’Emilia-Romagna, ovvero con modalità a distanza; può essere integrato da esperti invitati dal

Coordinatore a partecipare su specifiche tematiche.

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: http://istruzioneer.gov.it 

http://istruzioneer.gov.it


Articolo 2
(Compiti e modalità di funzionamento)

Il “Tavolo” svolge le funzioni richiamate in premessa, indicate nel “Protocollo d’intesa per

garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento della

diffusione di Covid 19”, siglato in Roma il 14 agosto 2021.

Articolo 3
(Oneri)

Ai componenti del “Tavolo” non spettano compensi, emolumenti, indennità, gettoni di presenza,
rimborsi spese o altre utilità, comunque denominate. Eventuali rimborsi spese saranno a carico
delle istituzioni di appartenenza.

Il Vice Direttore Generale
Bruno E. Di Palma

Alle Organizzazioni Sindacali e Istituzioni componenti il “Tavolo regionale permanente”
Alla Regione Emilia Romagna:
Assessore alle politiche per la salute;
Presidente Unione delle Province d’Italia
Direttore Protezione Civile Emilia-Romagna
Presidente regionale ANCI, Associazione Nazionale dei Comuni  d’Italia
Ai Dirigenti dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna;
Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche statali di ogni ordine e grado dell’Emilia-Romagna;
Al sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna(FIRMA DIGI

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: http://istruzioneer.gov.it 

http://istruzioneer.gov.it

		2021-08-24T14:35:05+0000
	DI PALMA BRUNO EUPREMIO


		2021-08-24T16:53:11+0200
	protocollo




